
 

 

 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO  

n. 23 del 14/04/2023 

Oggetto:     

 

NOMINA DI "MESSI NOTIFICATORI" AI SENSI DELLA LEGGE N. 296 DEL 27.12.2006,ART. 1 

COMMA 158  s.m. 

 

 

 

  

                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
 
 
 
 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 
SEGRETARIO GENERALE   

2 
ALBO PRETORIO   online  

messi@comune.castelvetrano.tp.it 

3 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 

4 DBF Service Società Cooperativa   

 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE  DELLA VIII DIREZIONE    
 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della 
corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto 
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di conflitto di interessi;  

  
Visto l’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006,  commi 158, 159, 160 e che testualmente recitano:  

- Comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al testo unico delle 
disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive 

modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, 

il dirigente dell’ufficio competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori”. 
- Comma 159. “I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti 

ai quali l’ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi 

dell’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra soggetti che, per 
qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate...”. 

- Comma 160. “Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell’ente locale che lo ha nominato, sulla base della direzione e del 

coordinamento diretto dell’ente ovvero degli affidatari del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi 
dell’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni. Il messo notificatore non può farsi 

sostituire né rappresentare da altri soggetti”. 

Considerato che è stato affidato alla ditta DBF Services  Soc. Coop. con sede legale in via Tagliata 49, Castelvetrano  ( TP) P. IVA 02670230818, il 
servizio di notifica di atti tributari sul territorio di Castelvetrano con messi notificatori  nominati dal Sindaco;  

Preso Atto che tra i Dipendenti della DBF Services sono presenti  n 9 dipendenti che hanno partecipato al Corso di formazione organizzato dalla 

DBF SERVICE,  ed hanno ottenuto la qualifica di messi notificatori, e precisamente i sig.ri . 

 

CODICE FISCALE 
LAVORATORE 

COGNOME E NOME  
LAVORATORE 

SESSO LUOGO  DI NASCITA DATA_NASCITA 

VLPGPP64M63Z614S VOLPE GIUSEPPINA F VENEZUELA 23/08/1964 

PNTCRN72R47C286B PANTALEO CATERINA F CASTELVETRANO 07/10/1972 

FRRMFD85M50C286O FERRI MARIA FEDERICA F CASTELVETRANO 10/08/1985 

PSCGVT74H09C286J PISCIOTTA GIANVITO M CASTELVETRANO 09/06/1974 

CSTLCA00M67C286V COSTANZO ALICE F CASTELVETRANO 27/08/2000 

DNNGNN02B06C286X DE NUNZIO GIOVANNI M CASTELVETRANO 06/02/2022 

FRTBDS82R10C286B FORTE BALDASARE M CASTELVETRANO 10/10/1982 

VCRGMC86S22C286Q VICARI GIANMICHELE M CASTELVETRANO 22/11/1986 

NGRMLT84P12C286B INGROSSO AMLETO M CASTELVETRANO 12/09/1984 
Visti  gli attestati rilasciati dallo Studio legale tributario Avv. Sergio Trovato (agli atti d’ufficio) ; 

Considerato necessario,  provvedere alla nomina di n. 9 messi notificatori ai fini della notifica  di circa 7.000 atti giudiziari relativi a tributi locali 

non pagati. 

Viste/i: 

- la L. 241/1990; 

- il D.P.R. 445/2000; 
- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- gli articoli 50 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 165/2001; 
- la L.R. n. 30/2000;  

- l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  

- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;  

- il Provvedimento del Sindaco n. 7 del 31 gennaio 2023. 
 Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’allegato ”A” del piano Auditing 2022/2024; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 

così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

PROPONE 

Al SINDACO  

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1. Di nominare messi notificatori al fine dell’esecuzione delle notificazioni dei soli atti indicati in premessa,  sig.ri  



CODICE FISCALE 

LAVORATORE 

COGNOME E NOME  

LAVORATORE 
SESSO LUOGO  DI NASCITA DATA_NASCITA 

VLPGPP64M63Z614S VOLPE GIUSEPPINA F VENEZUELA 23/08/1964 

PNTCRN72R47C286B PANTALEO CATERINA F CASTELVETRANO 07/10/1972 

FRRMFD85M50C286O 
FERRI MARIA 

FEDERICA 
F CASTELVETRANO 10/08/85 

PSCGVT74H09C286J PISCIOTTA GIANVITO M CASTELVETRANO 09/06/1974 

CSTLCA00M67C286V COSTANZO ALICE F CASTELVETRANO 27/08/2000 

DNNGNN02B06C286X DE NUNZIO GIOVANNI M CASTELVETRANO 06/02/2022 

FRTBDS82R10C286B FORTE BALDASARE M CASTELVETRANO 10/10/1982 

VCRGMC86S22C286Q VICARI GIANMICHELE M CASTELVETRANO 22/11/1986 

NGRMLT84P12C286B INGROSSO AMLETO M CASTELVETRANO 12/09/1984 
 

2. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della VIII Direzione Organizzativa del Comune per la notifica alla dita DBF Services.  

3. Disporre la pubblicazione all’Albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune capofila di Castelvetrano nella sezione" Amministrazione 

Trasparente; 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Michele GRIMALDI 

F.to Michele Grimaldi 

IL SINDACO 

 

VISTA ed esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile della VIII Direzione Organizzativa  

ATTESTANDO contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

DETERMINA 

 

1. ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 

2. APPROVARE la suesposta proposta determinazione che si intende ripetuta e trascritta;  

 

DISPONE 

 

la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelvetrano e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dal D.Lgs.14 marzo 2013, n 33.  

 

                                                           IL SINDACO 

                                                              Dott. Enzo ALFANO 

                                                  F.to Enzo Alfano 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
 Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’ Albo Pretorio del Comune dal _____________ e così per quindici giorni 

consecutivi. 

 
Registro pubblicazioni n. _________ 

  

 
 

 
 

Copia conforme all’originale 

 
Castelvetrano,  

    

 

                                                                         
 

 

 
 
  

Visto di compatibilità dei pagamenti ai sensi del D.L. 78/2009 art.9 

Ai sensi del D.L.78/2009 art.9, in relazione al presente provvedimento, si attesta la compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, 

i relativi stanziamenti di bilancio e le relative regole di finanza pubblica. 

Castelvetrano lì _______________________                                             

                                                                                                                          lL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE     

                                                                                                                             PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

                                                                                                                                        GESTIONE DELLE RISORSE 

                      Dott. Antonino Di Como 

 


